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Informe CT 1/20 

Nota: Avantprojecte de llei de ciència de Catalunya (V-27.5.2020) 

En relació amb les mesures de caràcter tributari incloses en l'avantprojecte de llei de la ciència de 
Catalunya, i tenint en compte que aquest centre directiu ja havia manifestat en anteriors ocasions les 
seves observacions al citat avantprojecte (nota d'observacions en data 28 de febrer, tramesa a la 
Direcció General de Recerca de la Secretaria d'Universitats i Recerca i informe de 20 d'abril d'enguany), 
s'informa el següent: 

En primer lloc, l'article 83 de la versió anterior, ha passat a ser l'article 84, "Mecenatge i entitats 
beneficiàries" i, només, s'ha introduït una modificació, a l'apartat 4, establint que els departaments 
competents en matèria d'universitats i recerca i en innovació, i la resta de departaments representats 
a la CIRI, i d'acord amb el departament competent en matèria de tributs han d'impulsar i proposar ai 
Govern, mesures fiscals i de qualsevol altre ordre que promoguin el mecenatge científic (en la versió 
anterior únicament es feia referència al departament competent en matèria d'universitats i recerca): 

"4. Els departaments competents en matèria d'universitats i recerca i en innovació, i la resta de 
departaments representats a la CIRI, d'acord amb el departament competent en matèria de tributs, 
i en l'àmbit de competència de la Generalitat, han d'impulsar i proposar al Govern i, si escau, per a 
la seva elevació al Parlament de Catalunya, mesures fiscals i de qualsevol altre ordre, que promoguin 
el mecenatge científic. " 

D'altra banda, d'acord amb les recomanacions fetes a l'informe del 20 d'abril, s'ha suprimit l'article 84, 
de l'anterior versió de l'avantprojecte, que portava per títol "Règim jurídic i de fiscalitat, llevat de 
l'apartat 3, que ha passat a ser, però, l'article 85, sota el títol "Activitats prioritàries de mecenatge en 
R+D+l": 

"Article 85. Activitats prioritàries de mecenatge en R+D+l 
Les lleis de pressupostos de la Generalitat de Catalunya poden establir anualment una relació 
d'activitats prioritàries de mecenatge en R+D+l i determinar els agents beneficiaris, i poden elevar, 
quan escaigui, fins a cinc punts percentuals els percentatges i límits de les deduccions establertes 
en la fiscalitat de la seva competència aplicable a l'R+D+l, determinant amb caràcter previ quines 
deduccions existents poden ser objecte de deducció incrementada" 

Així mateix, cal indicar que l'apartat 2 de l'anterior article 84, en què es deia que el tractament fiscal 
del mecenatge científic no hauria de ser menys favorable que l'aplicat a d'altres sectors, s'ha traslladat 
en el text ara presentar a l'exposició de motius, concretament, dins la part justificativa del títol 9, 
relatiu al mecenatge en R+D+l. 

Finalment, la referència a la figura del "crèdit fiscal" s'ha reconduït a la disposició addicional novena, 
en els termes següents: 
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"Novena. Mesures d'incentiu fiscal 
1. S'encomana al departament competent en matèria de Tributs, amb l'objectiu de potenciar el 
mecenatge en R+D+l, en l'àmbit de competència de la Generalitat, l'estudi sobre la viabilitat de la 
implementació de mesures d'incentius fiscals en modalitat de crèdit fiscal, a favor de les persones 
físiques o jurídiques contribuents que tinguin la consideració de mecenes científics d'acord amb 
aquesta Llei, per tal que siguin mesures concretes, eficients i eficaces; sens perjudici d'ampliar la 
seva aplicació a d'altres àmbits i sectors, si es considera convenient." 

De l'anàlisi dels preceptes a què s'ha fet referència es conclou que els mateixos no regulen per sí 
mateixos beneficis fiscals aplicables sinó que recullen actuacions d'estudi i propostes per a regular en 
futures normes. 

Per tot l'exposat, no es fan observacions. 

Barcelona, 9 de juny del 2020 
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